UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 133ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

ATA DA 134ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DOS

COLEGIADOS DA ESCOLA E DO CURSO DE

ARQUIVOLOGIA REALIZADA NO DIA 14 JULHO DE

2022.

Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas, 1

reuniram-se na sala virtual https://meet.google.com/xrv-djwj-tbo, os membros do colegiado 2

conjunto da Escola de Arquivologia e do Curso de Bacharelado em Arquivologia do Centro de 3

Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (CCH-4

UNIRIO). Estiveram presentes à reunião as Professoras Anna Carla Mariz, Brenda Rocco e 5

Fernanda Monteiro, e os Professores Flávio Leal da Silva (Presidente), Bruno Leite, João 6

Marcus, Renato Crivelli e o Técnico Administrativo Claudio Falcone. Justificaram ausência as 7

Professoras Priscila Gomes, Bianca Rihan, Simone Alencar, Dayanne Prudêncio, Ludmila 8

Guimarães e Rosale de Mattos, e os Professores Antonio Andrade, Danilo Bueno e Marcelo 9

Siqueira. A reunião teve as seguintes pautas: 1) Requerimento de retorno ao Curso - LUIZ 10

RICARDO LOPES; 2) Recomposição da Comissão Interna de Autoavaliação do Curso de 11

Arquivologia (CIAC); 3) Formação de Comissão Organizadora da XXXIII Jornada 12

Arquivística da UNIRIO; 4) Migração das disciplinas do Serviço Social que estão vinculadas 13

ao DEPA para o DSS e 5) Exclusão de disciplinas reprovadas - SÉRGIO ANDRÉ NOGUEIRA 14

DE SOUZA. Iniciando a reunião, o Prof. Flávio informou que a ausência do Prof. Danilo se 15

devia ao falecimento de familiar, ao que se seguiu os votos de pesar dos presentes. O item da 16

pauta 1, sobre o requerimento do aluno Luiz Ricardo Lopes, que teve a relatoria do Professor 17

Flávio, foi aprovado por unanimidade. O Professor Renato Crivelli, presidente da CIAC, expos 18

o segundo ponto de pauta sobre a necessidade de recomposição da Representação Discente 19

junto a referida Comissão. O Prof. Flávio se desculpou aos presentes afirmando que, em razão 20

de erros administrativos, o convite para a reunião não foi enviado ao DACAR que, tendo sido 21

comunicado posteriormente, e aceito as desculpas, indicou os seguintes representantes: Thuani 22

Nascimento da Silveira (matrícula 20201321019) Alexia Monteiro Braga da Rocha (matrícula 23

20191321013); 3) Formação de Comissão Organizadora da XXXIII Jornada Arquivística da 24

UNIRIO. O Professor Flávio, após breve relato sobre a Jornada, convidou aos presentes a 25

proporem um tema para a próxima Jornada, assim como pudessem a vir compor a Comissão 26

Organizadora. Em seguida manifestou conversa mantida com o Professor Danilo sobre dois 27

possíveis temas: um deles decorrente de conversas sobre o Centro de Documentação Nise da 28

Silveira, até recentemente uma unidade manicomial, seria o de abordarmos seus arquivos a 29

partir de diferentes dimensões. Um outro seria o de Arquivos e Refugiados, objeto de aula 30

aberta organizada pelo Prof. João Marcus. Após considerações mais gerais, o Colegiado ficou 31

de voltar ao referido ponto de pauta em uma próxima reunião, quando seriam definidos o tema 32

e a Comissão Organizadora; 5) Migração das disciplinas do Serviço Social que estão 33

vinculadas ao Departamento de Arquivologia para o Departamento de Serviço Social. A Profa. 34

Fernanda, Chefe do DEPA, reiterou a solicitação feita pela PROGRAD sobre a necessidade de 35

termos uma ata conjunta do Colegiado da Escola e do Curso aprovando a migração das 36

https://meet.google.com/xrv-djwj-tbo

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 133ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

disciplinas para o DSS. Após considerações sobre o entendimento de serem tais competências 37

exclusivas do DEPA, mas compreendendo que em nada nos impediriam de fazê-la, o pedido de 38

migração foi aprovado; 6) Exclusão de disciplinas reprovadas fora do calendário acadêmico - 39

SÉRGIO ANDRÉ NOGUEIRA DE SOUZA. Após a relatoria de exclusão feita pelo Prof. 40

Flávio, o pedido foi aprovado. Informes: O Prof. Flávio informou sobre a necessidade de 41

retomarmos as discussões sobre a Reforma Curricular exigida com a efetivação 42

da Curricularização da Extensão. Sobre o assunto informou também sobre conversas futuras 43

que teremos com todo do CCH, que busca criar maior harmonização sobre o tema. Em outro 44

ponto de informe, comunicou sobre a aprovação de Convênio da UNIRIO com a Sociedade de 45

Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro, fundada em 1886, encaminhada pela Escola de 46

Arquivologia, com vistas ao assessoramento e viabilização das atividades de higienização dos 47

acervos com o apoio do Laboratório de Conservação. Nada mais existindo para deliberações, a 48

reunião foi encerrada e a ata lavrada e assinada pelo presidente dos Colegiados.  49

               ___________________________

                            Flávio Leal da Silva

                              Diretor da Escola

TTD: 013.2